
Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение 

Республики Тыва 

«Тувинский сельскохозяйственный техникум» 

 

ПРИКАЗ 

«21» августа 2023г.                                                                   № 203-К 

г. Кызыл 

О зачислении  

На основании решения приемной комиссии (протокол №2 от 21.08.2023) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 

1. Зачислить в число студентов 1 курса Тувинского 

сельскохозяйственного техникума с 01 сентября 2023 года за счет бюджетных 

ассигнований республиканского бюджета на базе основного общего 

образования очная форма обучения (базовая подготовка) на специальность 

19.02.12 «Технология продуктов питания животного происхождения» 

следующих лиц, прошедших по конкурсу: 

 

1.  Даржаа Айыраа Буяновна 

2.  Монгуш Айслана Вячеславовна 

3.  Ховалыг Чойган Кара-Катовна 

4.  Аратпа Уния Артуровна 

5.  Монгуш Анай-Кара Эзир-ооловна 

6.  Бар-Хоо Даяна Омаковна 

7.  Кужугет Алдын-Сай Орлановна 

8.  Чимит Чингиза Чимисовна 

9.  Дараа Ринчен Вадимович 

10.  Монгуш Армета Олимпийовна 

11.  Чумбурел Снежана Солун-ооловна 

12.  Серго Камила Кудажыевна 

13.  Хомушку Кристина Мергеновна 

14.  Суван Чайзат Руслановна 

15.  Салчак Манижа Джумаевна 

16.  Кур Чингис Каримович 

17.  Саая Камила Мергеновна  

18.  Монгуш Сайзана Белековна 

19.  Соян Саира Хереловна 

20.  Кара-оол Соруктуг Кок-оолович 

21.  Саниева Лолита Джамшедовна 

 



2 
 

 Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 

22.  Сереп Айлуна Аясовна  

 Дети с ограниченными возможностями здоровья 

23.  Биче-оол Онзагай Ойнар-ооловна 

 По целевому направлению 

24.  Ондар Маадыр-оол Нарчынович 

25.  Сарыглар Олчей Монгун-ооловна 

 

2. 

Зачислить в число студентов 1 курса Тувинского сельскохозяйственного 

техникума с 01 сентября 2023 года за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета на базе основного общего образования очная 

форма обучения (базовая подготовка) на специальность 35.02.16 

«Эксплуатация и ремонт с/х техники и оборудования» следующих лиц, 

прошедших по конкурсу: 

 

1.  Чамыян Алдар Аясович 

2.  Шаравии Амит Шолбанович 

3.  Ижигин Бимба Байратович 

4.  Тожумей Белек Шолбанович 

5.  Салчак Долаан Омакович 

6.  Тюлюш Чаян Мергенович 

7.  Шойзан-оол Болат Айдынович 

8.  Монгуш Оюнза Эресович 

9.  Арзылан Гуррагча Аян-оолович 

10.  Салчак Аржаан Артурович 

11.  Бадарчы Олимпиад Сылдысович 

12.  Монгуш Очур Шолбан-оолович 

13.  Серээ Наадым Владимирович 

14.  Монгуш Найыр Эдуардович 

15.  Комбу Очур Александрович 

16.  Кара-Сал Киваа Монгун-оолович 

17.  Чамыян Ай-Сыл Олимпианович 

18.  Тумат Комбу Джамильевич 

19.  Монгуш Кан-Демир Владимирович 

20.  Бадан Начын Кара-Хаакович 

21.  Кара-Сал Долаан Мергенович 

22.  Хомушку Ай-Демир Иванович 

23.  Иргит Чаян Вадимович 

24.  Сенгин Начын Мерген-Херел оглу 

25.  Намчал Саян Геннадьевич 

26.  Баян-Сагаан Болат Буянович 

27.  Донгак Чаян Алдынович 

28.  Коробкин Иван Евгеньевич 



3 
 

29.  Доржу Аян Арсенович 

30.  Кара-Донгак Оттук-Даш Эресович 

31.  Сат Содунам Болат-оолович 

32.  Ензак Начын Дмитриевич 

33.  Хомушку Долаан Аян-оолович 

34.  Дамба Шолбан Азиятович 

35.  Сат Сонам Болат-оолович 

36.  Хомушку Айыраш Анчыевич 

37.  Ким Оргул Андреевич 

38.  Маадыр-оол Ангыр Омакович 

39.  Монгуш Чимбии Чингисович 

40.  Ховалыг Чингис Хулерович 

 Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 

41.  Калдар-оол Ачымак Аянович 

42.  Кара-Сал Чаян Буянович 

43.  Севилбаа Начын Романович 

44.  Ооржак Чаян Чазыкович 

 По целевому направлению 

45.  Хомушку Салгал Калындууевич 

46.  Норбу Ак-Чол Артурович 

47.  Кыргыс Найыр Сылдыс-оолович 

48.  Камзалаков Никита Евгеньевич 

49.  Саая Маадыр Хулер-оолович 

50.  Сарыглар Джам-Булат Алексеевич 

 Сверхконтрольных цифр приема 

51.  Монгуш Ай-Мерген Александрович 

52.  Байырмаа Чойган Отук-оолович 

53.  Оюн Цэнд-Аюуш Артышович 

54.  Серен-Чимит Аян Херелович 

 

                      3. 

Зачислить в число студентов 1 курса Тувинского сельскохозяйственного 

техникума с 01 сентября 2023 года за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета на базе основного общего образования очная 

форма обучения (базовая подготовка) на специальность 21.02.19 

«Землеустройство», следующих лиц, прошедших по конкурсу: 

 

1.  Ооржак Шенне Буяновна 

2.  Нончат Лаванда Светозаровна 

3.  Даваа Лилия Орлановна 

4.  Кол Дол-Ма Делгеровна 

5.  Комбу Чаяна Сергеевна 

6.  Шадып Лера Альбертовна 

7.  Биче-оолан Амилия Александровна 



4 
 

8.  Адыг-оол Айза Альбертовна 

9.  Кол Айдыс Артышоолович 

10.  Ондар Буян-Белек Аржайович 

11.  Монгуш Чаныы Сылдыс-оолович 

12.  Сат Онзагай Байыр-ооловна 

13.  Монгуш Аюша Мергеновна 

14.  Сандык Чимит Сайын-Белекович 

15.  Бальчима Азида Дозур-ооловна 

16.  Билчир Дан-Хая Радиковна 

17.  Ижи Долаана Даваа-Доржуевна 

18.  Сат Аюша Айдысовна 

19.  Дажы Ай-Суула Альбертовна 

20.  Кара-Сал Сайын-Белек Белекович 

21.  Ооржак Олча Шолбановна 

22.  Сат Таймира Чингисовна 

 Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 

23.  Сундуй Анюта Алексеевна 

24.  Лопсан Орланда Аясовна 

 По целевому направлению 

25.  Монгуш Айым Алдыновна 

 Сверхконтрольные цифры 

26.  Кыргыс Сундуй Юрьевич 

27.  Кужугет Шенне Буяновна 

28.  Ондар Байыр Белекович 

29.  Ханды Солаана Айдыновна 

30.  Чыргал Альберт Артемович 

31.  Бады-Очур Лилия Айдысовна 

32.  Биче-оол Аюна Артышовна 

 

 

4. 

 

Зачислить в число студентов 1 курса Тувинского сельскохозяйственного 

техникума с 01 сентября 2023 года за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета на базе основного общего образования очная 

форма обучения (базовая подготовка) на специальность 35.02.05 

«Агрономия», следующих лиц, прошедших по конкурсу: 

 

1.  Сат Айлаана Аясовна 

2.  Хертек Даяна Сергековна 

3.  Иргек Айгуль Белековна 

4.  Ооржак Сайлык Орлановна 

5.  Сат Белек Алдарович 

6.  Монгуш Аржаана Айваровна 



5 
 

7.  Биликти Олча Салаватовна 

8.  Хомушку Дан-Хая Шолбан-ооловна 

9.  Хомушку Хорагай Кан-ооловна 

10.  Будуй-оол Падыма Оюн-ооловна 

11.  Эней Субудай Салимович 

12.  Монгуш Амиран Артурович 

13.  Куулар Дан-Хая Сергеевна 

14.  Сегбе Ай-Хаан Байбекович 

15.  Соян Кежик Вадимович 

16.  Оскур Найыр Аржанович 

17.  Иргит Намдол Васильевич 

18.  Дувен-Баир Батый Анатольевич 

19.  Донгак Сайын-Белек Сылдысович 

20.  Бады Батыр Алексеевич 

21.  Манзырыкчы Начын Адарович 

 Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 

22.  Ооржак Иоланда Аржаановна 

23.  Куулар Чойган Айдысович 

 По целевому направлению 

24.  Самбуу Менди Алексеевна 

25.  Хомушку Данил Артемович 

 

5. 

Зачислить в число студентов 1 курса Тувинского сельскохозяйственного 

техникума с 01 сентября 2023 года за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета на базе основного общего образования очная 

форма обучения (базовая подготовка) на специальность 36.02.01 

«Ветеринария», следующих лиц, прошедших по конкурсу: 

 

1.  Чагыр-оол Ай-Кыс Радиковна 

2.  Саая Алина Игоревна 

3.  Монгуш Тумен Андреевич 

4.  Дагба-Лама Назын Эдуардович 

5.  Монгуш Сайхана Орлановна 

6.  Сарым-оол Менди Айызааевич 

7.  Монгуш Айза Радиковна 

8.  Кызыл-оол Ай-Суу Шолбановна 

9.  Кунгаа Дарыймаа Сайдашовна 

10.  Куулар Долгармаа Демир-ооловна 

11.  Сарыглар Алдынай Байлаковна 

12.  Хертек Сыдым Аянович 

13.  Куулар Дарина Маадыровна 

14.  Ооржак Белек Алимович 

15.  Нуржут Шончалай Орлановна 



6 
 

16.  Ооржак Онзагай Олеговна 

17.  Куулар Ай-Луна Алексеевна 

18.  Монгуш Айслана Белековна 

19.  Оюн Анай-Хаак Артышовна 

20.  Монгуш Аюш Хуреш-оолович 

21.  Ламажай Ая Эртинеевна 

 Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 

22.  Далай Августина Самбиевна 

23.  Балданай Сайын Рамильевич 

 По целевому направлению 

24.  Монгуш Чаяна Аяновна 

25.  Чымба Буяндай Александрович 

26.  Калчанай Шимет Аянович 

 Сверхконтрольные цифры 

27.  Шогжап Аян Шериг-оолович 

28.  Ооржак Онзагай Рустамовна 

29.  Ночукпаа Айдыс Андреевич 

30.  Ондар Александра Алексеевна 

31.  Ондар Сыдым Артышович 

 

6. 

Зачислить в число студентов 1 курса Тувинского сельскохозяйственного 

техникума с 01 сентября 2023 года за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета на базе основного общего образования очная 

форма обучения (базовая подготовка) на специальность 35.02.12 «Садово-

парковое и ландшафтное строительство», следующих лиц, прошедших по 

конкурсу: 

1 Бегзи Дайана Болатовна 

2 Орешкова Аржаана Александровна 

3 Мортуй-оол Татьяна Владимировна 

4 Донгак Оюу Алексеевна 

5 Даргат Буян Хемер-оолович 

6 Иргит Белек-кыс Алексеевна 

7 Тулуш Алдын-Сай Байбековна 

8 Донгак Анчы Алдын-Херелович 

9 Токаш-оол Цецег Эдуардовна 

10 Куулар Чайзат Орлановна 

11 Даргын-оол Алина Айдысовна 

12 Монгуш Алиса Чингисовна 

13 Хуртуй-оол Шынгыраа Эресовна 

14 Тажи Чинчи Айдыновна 

15 Донгак Алияна Айдыновна 

16 Монгуш Белекмаа Дамировна 

17 Монгалбии Буян-Бадыргы Алиевович 



7 
 

18 Ховалыг Аюжана Адыгжыевна 

19 Олчат-оол Олчаана Алашовна 

20. Иргит Чимис Омаковна 

21. Болат-оол Балима Алексеевна 

22. Тюлюш Александра Орлановна 

 По целевому направлению 

23. Чамзы Амина Александровна 

24. Сандю Селеннга Алексеевна 

25. Ондар Анчы Альбертович 

 Сверхконтрольные цифры 

26. Сат Эртине Рихордович 

27. Биче-оол Батый-Хаан Буянович 

 

 

 

7. 

Зачислить в число студентов 1 курса Тувинского сельскохозяйственного 

техникума с 01 сентября 2023 года за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета на базе основного общего образования очная 

форма обучения (базовая подготовка) на специальность 38.02.01 «Экономика 

и бухгалтерский учет» (по отраслям), следующих лиц, прошедших по 

конкурсу:  

 

1.  Шунней Чайыраш Радиевна 

2.  Шунней Айыраш Радиевна 

3.  Арыштаева Эльвира Андреевна 

4.  Сат Долума Шоевна 

5.  Сурун Долума Айлан-ооловна 

6.  Кужугет Чайзат Уран-ооловна 

7.  Бурбуй-оол Айдана Аржаановна 

8.  Сарыг-Донгак Мария Рузалиновна 

9.  Сарыглар Айрана Адыгжыевна 

10.  Куулар Снежана Аян-ооловна 

11.  Ооржак Сайдаш Арбынович 

12.  Монгуш Лиана Дарый-ооловна 

13.  Оюн Олеся Игоревна 

14.  Херел Сыдым Владимирович 

15.  Монгуш Айда-Сай Буяновна 

16.  Шулуужук Джамилия Эдуардовна 

17.  Даржаа Олча Ай-Хереловна 

18.  Кара-Сал Айда-Сай Хулеровна 

19.  Самбуу Эльмира Хемер-ооловна 

20.  Шаравии Алдын-Сай Аясовна 

 Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 



21. Шойдан Сайзана Айдыновна
22. Чурчун Алаш Руфатович 

По целевому направлению
23. Кужугет Айыраа Орлановна
24. Дарыймаа Тензина Аликовна
25. Хомушку Аюуша Михаиловна 

Сверхконтрольные цифры
26. Саныкай Анита Хулер-ооловна
27. Кужугет Айлана Андрияновна
28. Хомушку Альтаир Эресович
29. Ооржак Айдысмаа Тумат-ооловна
30. Иргит Анджела Саяновна
31. Чооду Алия Аясовна
32. Седип-оол Чайзат Альбертовна
33. Бегзи Кристина Чингисовна
34. Монгуш Адис Андрисонович

8.
Контроль за использованием данного приказа возложить на зам. 

директора по учебной работе Чадамба А. А.

8


